
PORTARIA Nº 630/2022 – DG 
Publicado no Diário da Assembleia n° 3476, de 28/12/2022 

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições legais, em consonância com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 

343, de 8 de maio de 2019 e considerando a Portaria CCI nº 1.955 - CSS, de 8 de 

dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial nº 6235,  

RESOLVE:  

Art. 1º MANTER lotados os servidores abaixo identificados, integrantes do quadro 

de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023: 

 – Antônio Walter Oliveira da Luz, Assistente Administrativo, matrícula nº 373816-2, 

no Gabinete do Deputado Olyntho Neto;  

– Carlos Benedito Adorno, Assistente Administrativo, matrícula nº 228830-1, na 

Diretoria Orçamentária e Financeira;  

– Cláudio Martins, Técnico em Eletrônica, matrícula nº 896278-7, na Coordenadoria 
de Engenharia da Diretoria de Área de Radiofusão. 

 – Delma Caldeira de Moura de Freitas, Assistente Administrativa, matrícula nº 

808389-2, no Gabinete da Presidência;  

– Emilda Araújo de Queiroz, Assistente Administrativa, matrícula nº 346515-2, no 

Gabinete da Presidência;  

– Jailton Cavalcante do Nascimento, Motorista, matrícula nº 11154292-1, na Diretoria 
de Segurança Legislativa;  

– Jânio Gomes de Oliveira, Operador de Máquinas, matrícula 962445-6, no Gabinete 
da Presidência.  

– José Paulo de Araújo, Motorista, matrícula nº 597202-1, na Diretoria de Logística e 
Transporte;  

– Lara Fernanda Ferri do Nascimento, Assistente Administrativa, matrícula nº 

11228350-1, no Gabinete da Liderança do Bloco PSDB/PTC/PP;  

– Luiz de Sousa Pires, Repórter Fotográfico, matrícula nº 1172565-3, na Diretoria de 
Área de Comunicação e Publicidade;  

– Manoel Filho Albuquerque Costa, Administrador, matrícula nº 273160-4, na 

Coordenadoria de Almoxarifado e Estoque;  

– Natália Pinheiro da Silva, Motorista, matrícula nº 1095510-5, na Coordenação de 
Administração de Pessoal;  

– Rony José da Silva, Motorista, matrícula nº 927433-1, no Gabinete da Presidência. 

– Susana Araújo Barros Rodrigues, Gestora Pública, matrícula nº 426950-8, na 

Diretoria de Comunicação;  

– Welber de Alencar Moraes, Assistente Administrativo, matrícula nº 603263-3, na 

Diretoria de Logística e Transporte;  



– Wilson Ferreira Júnior, Motorista, matrícula nº 720292- 3, na Diretoria de Área de 
Radiodifusão.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 

do dia 1º dia do mês de janeiro de 2023.  

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 27 dia 

do mês de dezembro de 2022.  

 

WILLIAN GONZAGA DOS SANTOS  

Diretor-Geral 

 


